
長岡京市立長岡第五小学校 「学 校 だより」  

 

 

TEL.952-0005  FAX.951-5391  令和４年 ２月号 NO.1３  

HPアドレス http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka5-es/  

 

 

 

 

 

 

オンライン参観・懇談 ありがとうございました 

校長  藤川 敬之 

 

1月 27日（木）・28日（金）には、オンライン参観・懇談にご協力いただきましてありがとうございました。

2学期の試行を経て、ご意見いただいたことを可能な範囲で改善いたしましたが、やはり実際にお越しいただ

いてお子様や学級の様子ご覧いただいくのとは違い、まだまだ不十分だったことと存じます。さらなる改善点等

お気付きのことがあれば、どうぞご教授ください。 

さてこの間、第 6波の影響はかつてない速さで拡がり、本校におきましてもお子様やご家族の症状によ

り念のためにお休みいただく場合が急増しています。先週からは毎日 10件を超えるご報告をお受けして

おり、2学期末で１００余りだったご報告件数は 200を超え、1月だけで 2学期末までとほぼ同数となり

ました。この急激な速さと、幼児・児童・生徒への感染拡大の顕著な傾向が、これまでとは全然違います。 

本校におきましても、感染が確認され、複数の学級閉鎖が出始めました。 

このような状況の中で、本校として大切なことを以下の通り再確認いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １については、児童は日々これらの対策を日常的によくがんばっています。この 2年間でほぼ習慣化さ

れたように思います。職員も、児童への指導・自らの健康管理とともに消毒を日常化しています。 

 ２については、一定の制限のもとに日常の教育活動を行っています。ちょうど 1年前の今頃と同じよう

に、飛沫を伴うリコーダー演奏や密になる活動は避けています。通常通りにはいかない学習活動も、でき

るだけ児童の学習に向かう態度を大切にしながら、形を変えて維持する方向で検討しています。 

 ３については、新型コロナウィルス感染という言葉が聞かれ始めた頃からすると、相当状況は変わってき

ました。これだけ数が増えると、ご家族の体調不良、念のための検査受検、指示があってのお休み、あるい

は児童本人の感染と、いろんな場合が混在します。学級閉鎖も複数出ています。このような状況の中で、

「何年何組？」とか、「だれが？」といったことが気になりにくくなっている傾向にはあります。 

 しかし、やはりここは当初からの指導を一貫して、「もし自分がかかったら」ということを考えて、「お休み

の人がつらい思いをすることのないようにしよう」ということを、再度確認いたしました。また、タブレットの

活用により学習面の工夫も進みつつあります。 

かつてない感染拡大状況の中で、本校児童は日々の教育活動や感染防止対策に鋭意取り組んでいま

す。そして、各学年のまとめとなる教育活動に専念するとともに、可能な限り卒業式への影響を少なくし、

卒業生の全員参加で当日が迎えられることを願っています。 

保護者の皆様には、何卒ご理解・ご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

１ 感染症防止対策の徹底 

   マスク着用、活動時の距離、黙食、換気、共用物の消毒 

 

２ 児童の学びを止めない教育活動の維持 

 

３ 感染者・体調不良者やご家族への配慮 

 



２月の主な予定 

1 火 
LINE 情報モラル出前授業５年（オンライ

ン）  高齢者捜索訓練５年 

2 水  

3 木  

4 金  

5 土  

6 日  

7 月  

8 火  

9 水  

10 木  

11 金 建国記念の日 

12 土  

13 日  

14 月  

15 火  

16 水 ６年生を送る会 

17 木  

18 金  

19 土  

20 日  

21 月  

22 火 
LINE情報モラル出前授業４・６年（オンライ

ン） 

23 水 天皇誕生日 

24 木  

25 金  

26 土  

27 日  

28 月 クラブ 
 

【3月の予定】 

・９日(水) 地区集会・一斉下校 全校５校時 

・17日(木) 給食終了・卒業式前日準備 

・18日(金) 第 51卒業証書授与式 

・２２日(火) ２３日(水) 短縮 4校時 

・２４日(木) 令和３年度修了式 

 

～お知 らせ～  

学年発表会・育友会総会について  
過日お知らせしました通り、年度当初２月 18

日(金)に予定しておりました、学年発表会・育友

会総会は中止とさせていただきます。 

育友会年度末総会は書面での審議とし、その

結果を 2月末頃にお便りにてお知らせする予定

です。よろしくお願いいたします。 

 

 

学級閉鎖にかかわって  
今後も感染状況によっては、学級閉鎖をしな

ければいけない状況になる可能性がありますの

で、以下の点にご留意いただきますようお願い

します。 

・ 学級閉鎖をした該当学級児童のごきょうだ

いについては、特に風邪症状がなければ登

校可能です。学級閉鎖時には、ごきょうだい

のお子様の健康状態をご確認いただきます

ようお願いします。  

 
 

学級諸費等の集金について  
引き落とし日 ２月 10日（木） 
残高のご確認、ご入金をよろしくお願いします 

 給食費 学級費等 合  計 

１年 ４，４００ 100 4,500 

２年 ４，４００ ０ 4,400 

３年 ４，４００ 2,500 6,900 

４年 ４，４００ 1,580 5,980 

５年 ４，４００ 2,750 7,150 

６年 ４，４００ ４００ 4,800 

＊５年生は積立の集金となります。 
＊学年により、諸費が変わります。お間違えの無い
ようにご注意ください。 

 

 

コロナウィルス感染拡大防止のために… 

①手洗いや咳エチケット(マスク着用) ②換気 

③アルコール消毒や清掃 ④３密(密閉・密集・密接)を避ける 

今後も毎朝検温の後、健康チェック表の記入をお願いいたします。 

 

学校からの急ぎの連絡はミマ

モルメでさせていただきま

す。届きましたら、内容をご確

認ください。今後ともどうぞ

よろしくお願いします。 


